INDICAÇÃO

Solicita a substituição da tampa de Esgosto,
localizado na Rua Onze de Maio, do Bairro
Santa Isabel.

À Águas Cuiabá

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita a substituição da tampa de esgoto, localizado na Rua Onze de Maio, do Bairro Santa Isabel.
A empresa Águas Cuiabá, responsável pela captação do sistema de esgoto e pela manutenção das
tampas de bueiro na cidade, tem a obrigação de assegurar o bom estado desses equipamentos para
prevenir acidentes e proteger a coletividade. A falha nessa manutenção configura omissão que
compromete  a  segurança  pública,  violando  o  dever  de  salvaguardar  a  incolumidade  física  de
pedestres e motoristas. Por essa razão, a solicitação de substituição da tampa do bueiro na Rua Onze
de Maio, do Bairro Santa Isabel, fundamenta-se no princípio da supremacia do interesse público, uma
vez que visa proteger a população e evitar prejuízos ao poder público. Assim, cabe a Águas Cuiabá
promover os reparos necessários e cumprir com seu dever de conservação e fiscalização de tais
equipamentos.
Diante disso, é fundamental que a empresa faça com urgência a substituição da tampa de esgoto no
endereço mencionado, a fim de minimizar os riscos de acidentes no local.
Localização do Google Maps:  -15.597267470898185, -56.12946056379457 (S0010)

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de fevereiro de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003000300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003000300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-17T11:23:16-0400